
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA / TRIBUTI 
 

N. 70 

del 

  10 ottobre 2025 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bersano Barbara 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA – III TRIMESTRE 2025 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 12/12/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamata la disciplina prevista dall’articolo 6, primo comma, del D.L. 19/10/2024 n.155, convertito 

con modifiche nella Legge 09/12/2024 n.189: “Al fine di rafforzare le misure già previste per la 

riduzione dei tempi di pagamento, dando attuazione alla milestone M1C1-72 bis del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano entro il 28 febbraio di ciascun anno, un piano annuale dei 

flussi di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio di 

riferimento. Il piano annuale dei flussi di cassa è redatto sulla base dei modelli resi disponibili sul sito 

istituzionale del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato.” 

 

Considerato che:  

- tale piano si concretizza in un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi, redatto sulla base 

di un modello reso disponibile sul sito istituzionale della Ragioneria Generale dello Stato (RGS); 

- il piano dovrà essere coerente e congruo con le previsioni di cassa autorizzatorie sulla prima 

annualità del bilancio previsionale finanziario, considerando pertanto stanziamenti di competenza, 

residui ed accantonamenti nonché le nuove attività previste nei documenti programmatici economico 

finanziari, al fine di consentirne poi una gestione con tutte le conseguenti variazioni del caso, nel corso 

dell’esercizio finanziario; 

 

Preso atto che la Ragioneria Generale dello Stato ha reso disponibile lo schema in parola, da definire su 

base trimestrale, il quale mette a confronto in ogni periodo previsioni di riscossione e di pagamento con i 

dati SIOPE del penultimo esercizio (ultimo rendiconto approvato alla data di redazione del piano) con 

previsioni di pagamenti e risorse disponibili nel medesimo trimestre (contando il fondo iniziale di cassa 

e gli incassi); 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 18/02/2025 è stato approvato il Piano 

annuale dei Flussi di Cassa per l’annualità 2025; 

 

Tenuto conto che le previsioni del Piano devono essere verificate trimestralmente ed aggiornate, sulla 

base dell’andamento effettivo e delle eventuali variazioni intervenute sugli stanziamenti di bilancio sia 

in conto competenza che in conto residui, con atto del responsabile finanziario, da comunicare 

all’organo esecutivo; 

 

Richiamate le proprie deliberazioni di aggiornamento al I e II trimestre 2025 rispettivamente n. 28 del 

07/04/2025 e n. 53 del 04/07/2025; 

 

Ritenuto pertanto necessario aggiornare il Piano dei Flussi di cassa, al III trimestre 2025; 

 

Dato atto che le previsioni inserite nell’allegato alla presente determinazione, sono state elaborate, in 

collaborazione con i responsabili dei servizi, in considerazione delle informazioni note all’ente e delle 

stime e previsioni circa l’esigibilità della spesa prevista per l’anno 2025; 

 



Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità 

e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

1.di aggiornare il Piano annuale dei Flussi di Cassa, relativamente al III trimestre 2025, come da 

prospetto allegato alla presente determinazione; 

2.di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

3.di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale in occasione della prossima seduta 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Bersano Barbara * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


